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Otázka na ústne zodpovedanie O-000003/2014 

Komisii 
článok 115 rokovacieho poriadku 

Jacek Protasiewicz, Marian-Jean Marinescu, Andrey Kovatchev, Theodor Dumitru Stolojan, 

Elena Băsescu, Csaba Őry, András Gyürk, Danuta Jazłowiecka, Traian Ungureanu, Iosif Matula, 

Anna Záborská, Zuzana Roithová, Manfred Weber, Elena Oana Antonescu 
v mene skupiny PPE 

Vec: Sloboda pohybu v EÚ 

Sloboda pohybu je jedným z najvýznamnejších úspechov EÚ. Jeho sila spočíva v záväzku členských 
štátov plniť si povinnosti a dodržiavať základné práva Únie. Štyri slobody pohybu – pracovnej sily, 
kapitálu, služieb a tovaru – zaručujú zmluvy, pretože vedú k dokončeniu jednotného trhu. Tieto 
slobody nemožno oddeliť alebo hodnotiť jednotlivo. Spolu sú základom európskeho projektu. V 
niektorých členských štátoch sa vedú diskusie v súvislosti s možným obmedzením základného práva 
na slobodný pohyb rumunských a bulharských pracovníkov. Okrem toho boli nedávno oznámené 
obmedzenia pre poľských pracovníkov v Spojenom kráľovstve, ktoré sa týkajú prístupu k systému 
sociálneho zabezpečenia. Členské štáty, ktoré vyjadrili kritický postoj k slobode pohybu pracovníkov a 
verejne poukázali na otázku zachovania alebo zavedenia obmedzení pre občanov iných členských 
štátov, neposkytli žiadne údaje, ktoré by ich stanovisko podporili.  

Dokončenie európskeho jednotného trhu prostredníctvom dodržiavania základného práva voľného 
pohybu prináša práva i povinnosti. Túto skutočnosť podporujú aj rozhodnutia Európskeho súdneho 
dvora v tejto veci. Preukázalo sa, že s nákladmi na mobilitu v rámci EÚ sú spojené významné výhody 
pre hospodárstva hosťujúcich členských štátov.  

Mohla by preto Komisia odpovedať na tieto otázky? 

1. Aké opatrenia existujú na zabránenie členským štátom, aby porušovali základné práva občanov 
EÚ diskriminačným konaním týkajúcim sa prístupu na trhy práce alebo k systému sociálneho 
zabezpečenia? 

2. Ako si Komisia predstavuje pokračovanie hlbšej integrácie EÚ, keď je ohrozené dodržiavanie 
práv vyplývajúcich z členstva a ich uznávanie? 

3. Bolo by možné opätovné prerokovanie pravidiel týkajúcich sa voľného pohybu v súvislosti s 
dávkami sociálneho zabezpečenia bez toho, aby sa znova rokovalo o pravidlách týkajúcich sa 
ostatných slobôd? 

Predložené: 7.1.2014 
Postúpené: 9.1.2014 
Termín na zodpovedanie: 16.1.2014 


